
Comune di Cornaredo
(Città metropolitana di Milano)

 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 588 del 25-09-2024
  
 

Servizio ERP / Assegnazione Alloggi
Proposta n. 614 2024
 
Oggetto: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA' ANNO 2024 AI

SENSI DELLA DGR N°XXII/2563 DEL 17/06/2024: APPROVAZIONE AVVISO,
NOMINA DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E IMPEGNO
DELLE RISORSE TRASFERITE AL COMUNE DI CORNAREDO.

 
  

IL RESPONSABILE
 

 

Vista la Legge Regionale n. 16 dell’8 luglio 2016 recante la “Disciplina regionale dei servizi
abitativi”;

Visto il Regolamento Regionale n. 11 del 10 ottobre 2019 recante la “Disciplina del contributo
regionale di solidarietà a favore dei nuclei assegnatari dei servizi abitativi pubblici in condizioni
di indigenza o di comprovate difficoltà economiche, in attuazione dell'articolo 25, commi 2 e 3,
della legge regionale 16/2016” ed in particolare l’art. 7 il quale prevede:

- Al comma 3 che:

· l'ente proprietario, per i nuclei familiari in condizioni di comprovate difficoltà economiche,
emana annualmente un avviso, da pubblicare sul proprio sito istituzionale, che definisce le
condizioni, le modalità e i termini per la presentazione delle domande di richiesta del
contributo regionale di solidarietà,

· nell'avviso pubblico sono indicati i requisiti per l'accesso al contributo regionale di
solidarietà di cui all'articolo 6, i criteri di valutazione delle domande e il nominativo del
responsabile del procedimento;

- al comma 1 che l'ente proprietario nomini un responsabile del procedimento per
l'assegnazione e la gestione del contributo regionale di solidarietà,

Determinazione n. 588 / 2024 1/4



- al comma 2 che i comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e le ALER istituiscano,
senza alcun onere, un nucleo di valutazione tecnico composto da personale, con esperienza
in materia di politiche abitative e sociali, appartenente all'ente proprietario, al quale
partecipano, su richiesta, i servizi sociali;

Richiamata la DGR n. XXII/2563 del 17/06/2024 avente ad oggetto “Contributo regionale di
solidarietà 2024 - Riparto delle risorse regionali", con la quale venivano assegnati al Comune di
Cornaredo € 8.998,60 quali stanziamenti da erogare ai nuclei familiari assegnatari di alloggio
SAP ai sensi del RR n°11/2019,

Rilevato che:

-    Regione Lombardia, con comunicazione pervenuta in data 03/09/2024, informava
dell’avvenuto trasferimento delle somme di cui alla DGR sopra richiamata nelle disponibilità
economiche del Comune di Cornaredo,

-    a seguito dell’inserimento di una nuova unità di personale presso l’Ufficio Casa dei Servizi
Sociali comunali, si rende necessaria la nomina dei componenti del nucleo di valutazione
delle domande di accesso al predetto contributo, ai sensi dell’art.7 comma 2 del RR n. 11/
2019, garantendo l’inserimento sia di personale amministrativo esperto in materia di
politiche abitative, che di politiche sociali;

Ritenuto, pertanto, opportuno:

- individuare, quale Responsabile del Procedimento per l'assegnazione e la gestione del
contributo regionale di solidarietà il dott. Davide Faranda, in quanto Responsabile dell’Ufficio
Casa del Comune di Cornaredo,

- nominare, quali componenti del Nucleo di Valutazione previsto dal RR n. 11 del 10 ottobre
2019:

• sig. Miguel Ceruti, istruttore amministrativo Ufficio Casa e Servizi Sociali,

• dott.ssa Cristina Franchino, Responsabile Coordinatore del Servizio Sociale comunale,

• dott. Davide Faranda, Responsabile Amministrativo Ufficio Casa e Servizi Sociali;

- accertare l’entrata di € 8.998,60 quali risorse attribuite con la DGR n. XXII/2563 del 17/06/
2024, utilizzabili ai sensi del RR n. 11 del 10 ottobre 2019, sull’esercizio 2024 del Bilancio di
Previsione 2024/2026 (PEG 339 – Risorsa 2.101.0102 – PCF 2.01.01.02.001) a carico di
Regione Lombardia, Piazza Città di Lombardia 1, 20124, Milano (MI) – C.F. e P.IVA
80050050154;

- provvedere ad impegnare in via previsionale la spesa di € 8.998,60, finanziata con risorse
regionali, quale disponibilità complessiva del Contributo Regionale di solidarietà da erogare
per l’annualità 2024, previa emanazione dell’Avviso Pubblico previsto dal sopra citato
regolamento, con imputazione sull’esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 (PEG
5971 – Macroaggregato 12.06.1.104 – PCF 1.04.02.02.999);

Dato atto che la nomina del dott. Davide Faranda a Responsabile del Procedimento è
disposta in quanto non vi sono, all’interno dell’Unità Organizzativa, ulteriori figure esperte in
materia di politiche abitative impiegabili nel nucleo di valutazione e senza ulteriore onere per
l’Ente;

Preso atto che l’impiego delle risorse trasferite dovrà essere rendicontato, in base a quanto
stabilito dalla DGR n. XXII/2563 del 17/06/2024, entro il giorno 30 aprile 2025, e che in base
alla capacità di spesa dell’ente potrà essere deciso, da parte di Regione Lombardia, l’eventuale
mantenimento a bilancio delle economie non impiegate per il futuro utilizzo sulle successive
annualità del Contributo;

Vista la bozza dell’ ”Avviso pubblico, riservato agli inquilini assegnatari di un alloggio SAP di

Determinazione n. 588 / 2024 2/4



proprietà comunale, per l’accesso al contributo regionale di solidarietà 2024”, e i relativi
allegati, prodotti dal competente Ufficio Servizi Sociali;

Ritenuto opportuno procedere ad approvare la documentazione sopra richiamata, e
favorirne la più ampia conoscibilità da parte dell’utenza interessata mediante pubblicazione sul
sito internet istituzionale e diffusione a mezzo postale;

Visti l’art. 36 e l’art. 72 dello Statuto Comunale che attribuisce ai Responsabili di Area e di
Servizio, nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste
dall’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto degli articoli 70 e 71 dello Statuto Comunale;

Visti, altresì, gli artt. 169 e 183, commi 1^ e 9^ del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto
2000;

Visto il decreto sindacale n.14 del 12/07/2024, con cui è stata confermata la Responsabilità
dell’area Servizi al Cittadino;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27
del 23 dicembre 2023 con la quale sono stati approvati la nota di aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 e il Bilancio di Previsione 2024/
2026, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 2
del 10 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026 - parte contabile - e sono stati assegnati ai
Responsabili di Area i capitoli di entrata e spesa del Bilancio di Previsione 2024/2026;

Visti i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

Dato atto della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso;

  

DETERMINA 

 

1.  Di prendere atto delle premesse sopra riportate, che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2.  Di individuare, quale Responsabile del Procedimento per l'assegnazione e la gestione
del contributo regionale di solidarietà il dott. Davide Faranda, in quanto Responsabile
dell’Ufficio Casa del Comune di Cornaredo,

3.  Di nominare, quali componenti del Nucleo di Valutazione previsto dal RR n. 11 del 10
ottobre 2019:

• sig. Miguel Ceruti, istruttore amministrativo Ufficio Casa e Servizi Sociali,

• dott.ssa Cristina Franchino, Responsabile Coordinatore del Servizio Sociale comunale,

• dott. Davide Faranda, Responsabile Amministrativo Ufficio Casa e Servizi Sociali;

4.  Di dare atto che la nomina del dott. Davide Faranda a Responsabile del Procedimento è
disposta in quanto non vi sono, all’interno dell’Unità Organizzativa, ulteriori figure esperte in
materia di politiche abitative impiegabili nel nucleo di valutazione e senza ulteriore onere
per l’Ente;

5.  Di accertare l’entrata di € 8.998,60 (Acc. 2962/2024) quali risorse attribuite con la DGR
n. XXII/2563 del 17/06/2024, utilizzabili ai sensi del RR n. 11 del 10 ottobre 2019,
sull’esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 (PEG 339 – Risorsa 2.101.0102 –
PCF 2.01.01.02.001) a carico di Regione Lombardia, Piazza Città di Lombardia 1, 20124,

Determinazione n. 588 / 2024 3/4



Milano (MI) – C.F. e P.IVA 80050050154;

6.  Di autorizzare e impegnare in via previsionale la spesa di € 8.998,60 (Imp. n. 1719/
2024), finanziata con risorse regionali, quale disponibilità complessiva del Contributo
Regionale di solidarietà da erogare per l’annualità 2024, previa emanazione dell’Avviso
Pubblico previsto dal sopra citato regolamento, con imputazione sull’esercizio 2024 del
Bilancio di Previsione 2024/2026 (PEG 5971 – Macroaggregato 12.06.1.104 – PCF
1.04.02.02.999);

7.  Di approvare la bozza dell’ ”Avviso pubblico, riservato agli inquilini assegnatari di un
alloggio SAP di proprietà comunale, per l’accesso al contributo regionale di solidarietà 2024”
, e i relativi allegati, prodotti dal competente Ufficio Servizi Sociali;

8.  Di prendere atto che l’impiego delle sopra richiamate risorse dovrà essere
rendicontato, in base a quanto stabilito dalla DGR n. XXII/2563 del 17/06/2024, entro il
giorno 30 aprile 2025, e che in base alla capacità di spesa dell’ente potrà essere deciso, da
parte di Regione Lombardia, l’eventuale mantenimento a bilancio delle economie non
impiegate per il futuro utilizzo sulle successive annualità del Contributo;

9.  Di disporre la pubblicazione della documentazione di cui al punto 3 sul sito internet
istituzionale e l’invio a mezzo postale presso il domicilio dell’utenza interessata, al fine di
consentire la massima conoscibilità dell’Avviso;

10.  Di prendere altresì atto che l’assegnazione dei diversi contributi agli inquilini
avverrà con successivo provvedimento di approvazione della graduatoria di merito, redatta
dal competente Nucleo di Valutazione, a seguito di esame istruttorio delle domande
presentate ai sensi dell’emanando Avviso Pubblico;

11.  Di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive
assegnate.

 

Allegati alla presente determinazione e depositati in unica copia agli atti d’Ufficio:

-    Avviso pubblico, riservato agli inquilini assegnatari di un alloggio SAP di proprietà
comunale, per l’accesso al contributo regionale di solidarietà 2024,

-     modulo “Domanda di accesso al contributo”,

-     modulo di autorizzazione al trattamento dei dati personali,

-    autocertificazione ai sensi del DPR n.445/2000 dove l’interessato dichiara di possedere
tutti i requisiti per l’accesso al contributo regionale di solidarietà di cui al punto 2 del
presente bando.

 
 
 
 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Responsabile
con firma digitale
OLGA PANDOLFI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

Determinazione n. 588 / 2024 4/4


